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1. Úvod

V minulosti bylo používání propagačních prostředků, snad s výjimkou

zahraničního obchodu, opovrhovanou a nepříliš důležitou činností, která z pohledu

firem jen zvyšovala náklady. Na domácím trhu k ní totiž také nebyl žádný reálný důvod.

V ekonomice, kde převažuje poptávka nad nabídkou a většina výrobků je nabízena

pouze od jednoho výrobce, k takovým výdajům skutečně nebyl důvod, neexistovala

totiž konkurence, hospodářství bylo řízeno a koordinováno. Většina firem se tedy

soustředila pouze na vybavení svých výrobků návodem k použití a účastnila se

některých výstav. Výrobců a zároveň vývozců na zahraniční trhy, kde je jejich použití

nezbytné, bylo u nás velmi málo. Z těchto důvodů nemá u nás propagace a tvorba

propagačních prostředků přílišnou tradici.

V dnešní době, kdy převažuje nabídka nad poptávkou a mnoho firem vyrábí

mnohdy velice podobné produkty, musí mít firma kvalitní výrobek, který má oproti

jiným na trhu nějaké přednosti aby mohl obstát. Musí zaujmout např. větším výkonem,

lepším designem, musí déle vydržet, být větší, nebo menší, podle toho co je od

konkrétního druhu výrobku požadováno. Nebo musí být ve všech parametrech stejně

kvalitní, ale mít nižší cenu.

Ale ani to mnohdy nestačí. Velice důležité je, aby se lidé o tomto výrobku a jeho

přednostech dozvěděli a k tomu slouží propagace, která k oslovení lidí používá

propagační prostředky.

Náklady na propagaci jsou nezanedbatelné a u menších podniků představují

mnohdy velkou část celkových výdajů. Proto je velice důležité propagaci pečlivě

naplánovat, aby byla účinná a tyto prostředky nebyly vynaloženy zbytečně.

Na úspěšnosti propagační kampaně, např.k příležitosti uvedení nového produktu,

na tom, kolik lidí si jej koupí závisí mnohdy osud celé firmy.

Cílem této práce je zjištění efektivnosti propagačních prostředků, které použila

společnost Madeta a.s. ve své propagační kampani týkající se Jihočeského lahodného

mléka, která se uskutečnila v listopadu a prosinci loňského roku, tedy roku 2005.
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Dalším cílem je vyhodnocení čtenosti nejznámějších českých časopisů,

sledovanosti českých televizí a rádií. To nám později umožní vybrat časopis, rádio či

televizi, které čte, či sleduje největší (nebo dostatečné množství) lidí.

Zároveň nás bude také zajímat, které propagační prostředky všeobecně nejvíce

ovlivňují chování lidí a jejich výběr při nákupu zboží.

Výsledkem této práce by mělo být doporučení případných zlepšení pro příští

kampaně, které další propagační prostředky by měla společnost použít, nebo které

naopak již nadále nepoužívat.

V následujících kapitolách se tedy budu věnovat rozdělení propagačních

prostředků, charakteristice propagačních prostředků, vymezení pojmů a teorii týkající se

jejich použití. Dále se pak budu zabývat rozborem výsledků dotazníků a rozborem

současné situace ve sledovanosti jednotlivých médií.
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2. Literární přehled

2.1 Definice propagačního prostředku

Než se začneme zabývat propagačními prostředky, je nutné se zmínit o

propagaci. Tento pojem pochází z latiny a v češtině znamená šířit, rozšiřovat.

Křížek (1984) propagaci charakterizuje jako cílevědomou a koncepční

činnost komunikační povahy, která zprostředkovává specifické podněty mezi

subjektem této činnosti a zvolenou cílovou skupinou, pro níž jsou typické určité

sociodemografické či zájmové charakteristiky. Smyslem této činnosti je dosažení

změn ve znalostech předmětu propagace, v postojích k předmětu propagace a

v úmyslech chovat se doporučeným způsobem. Konečným cílem propagačního

sdělení je dosažení společensky žádoucích forem uvědomělého chování cílové

skupiny v souladu se společenskými normami.

Nositeli propagačního sdělení jsou pak propagační prostředky, které tvoří

články propagačního působení. Jejich obsah, rozsah i intenzita jsou ovšem rozdílné

podle toho, jaké mají poslání a k jaké cílové skupině se obracejí.

Křížek (1984) dále uvádí, že každá propagační činnost má svůj účel, své

zákonitosti, pravidla a principy. Ale to vše nestačí. Abychom mohli mluvit o

komunikačním působení subjektu na cílovou skupinu, aby se propagační sdělení

dostalo ke svému adresátovi, k tomu je potřeba ještě dalšího faktoru. Tím je

propagační prostředek.

Autor dále uvádí, že v každé profesi používají lidé svého specifického

slovníku, který jim umožňuje rychlou a především jednoznačnou orientaci

v problematice. V tomto směru není výjimkou ani propagace. Abychom se mohli

přesně orientovat v problematice následujícího výkladu, je nezbytné uvést

vysvětlení alespoň základních termínů, kterých budeme používat, jsou to: subjekt

propagace, předmět propagace, realizátor propagace, propagační sdělení,

propagační prostředek, médium propagace, objekt propagace a zpětná vazba.
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- subjekt propagace je zpravidla výrobní nebo obchodní podnik, od

kterého vychází vlastní propagační podnět.

- předmětem propagace v ekonomické oblasti může být výrobek, služba

apod., v mimoekonomické oblasti např. myšlenka, činnost atd. V některých

případech má subjekt zájem na tom, aby propagoval sám sebe, tj. hodlá budovat

svůj goodwill, propagovat své jméno, svou ochrannou známku apod. Tehdy se

subjekt vlastně stává sám předmětem propagace. Obecně je předmětem propagace

všechno to, o čem vypovídá propagační sdělení a na co se soustřeďuje pozornost

adresáta tohoto sdělení.

- realizátor propagace je jednotlivec, skupina lidí, nebo organizace, která

realizuje původní propagační záměr, tj. podnět subjektu propagace, a to na základě

úkolů a záměru tohoto subjektu a v duchu předmětu propagace. Realizátorem

propagace může být vlastní propagační oddělení subjektu propagace, nebo

specializovaná propagační agentura.

- propagační sdělení je specifický podnět komunikovaný v duchu

předmětu propagace. Jde o ucelené ztvárnění propagační myšlenky tak, aby zaujala

pozornost adresáta, aby ho přesvědčila o své správnosti a aby ho aktivizovala

žádoucím způsobem. Materiálním vyjádřením propagačního sdělení je propagační

prostředek.

- propagační prostředek je logickým celkem určitých propagačních

prvků – slova, obrazu, grafického symbolu, zvuku, pohybu, světla, vůně a chuti - a

tento celek je dán vždy jednotící myšlenkou propagačního sdělení. Bez účasti

propagačního prostředku by nebyla možná komunikace mezi subjektem a

vnímatelem propagace, propagační sdělení by se nemohlo realizovat. Propagační

prostředek je tedy souhrnné označení pro všechny prostředky, které přinášejí

propagační sdělení od subjektu k vnímateli propagace. Přitom má propagační

prostředek výrazný podíl na tom, aby propagační sdělení upoutalo, přesvědčilo a

přimělo k žádoucímu jednání. Propagační prostředky jsou např. leták, plakát,

inzerát, propagační film apod.
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- médium propagace, někdy je užíváno rovněž termínu nositel propagace.

Médium propagace umožňuje masové rozšíření propagačního prostředku.

Nejdůležitějšími médii v propagaci jsou prostředky masové komunikace, zejména

tisk, rozhlas a televize, umožňující masové rozšiřování inzerce, rozhlasových

propagačních relací, televizních propagačních pořadů a dalších propagačních

prostředků. Za médium propagace můžeme dále považovat např. plakátové plochy,

výkladní skříně atd.

- objekt propagace je souhrnné označení adresáta propagačního sdělení,

tedy toho, komu je propagační sdělení určeno a ke komu směřuje celé propagační

snažení subjektu ve smyslu předmětu propagace. Objektem propagace je vždy užší,

či širší skupina osob, takže můžeme rovněž hovořit o cílové skupině. Někdy se pro

označení jednotlivce, vnímajícího propagační sdělení, užívá též termínu recipient,

či vnímatel. U objektu propagace (resp. cílové skupiny) končí jedna část celého

propagačního procesu. Jedna část proto, že v optimálním případě dochází ke

zpětnému působení objektu na subjekt propagace a vzniká tzv. zpětná vazba.

- zpětná vazba je sledování a vyhodnocování zpětné vazby je důležitou

součástí celého propagačního procesu, neboť přináší subjektu propagace informace

o míře úspěšnosti celého propagačního snažení (a tedy i o efektivnosti

vynakládaných prostředků – materiálových, finančních, časových aj.), přináší


[…]


opakování.

Zároveň bych v příští reklamní kampani již nadále nepoužíval propagaci

pomocí plakátovacích ploch, právě pro jejich malou schopnost oslovit

potencionální zákazníky.

Společnost by zároveň také neměla polevovat s nabízením ochutnávek, možná

dokonce naopak rozšířit počet míst, kde je bude nabízet.

Dále bych doporučil zavést inzerci na internetu, neboť ten se stává velice

oblíbeným médiem a troufám si tvrdit že jeho oblíbenost a počet uživatelů bude

v budoucnu ještě vzrůstat.

Velmi důležité je také načasování použití propagačních prostředků, je totiž třeba

vzít v úvahu, že například v létě méně lidí sleduje televizi, tráví více volného času

venku, v přírodě, případně u vody. Je proto třeba zvážit se kterými propagačními

prostředky přijdou v daném období do styku. Z tohoto důvodu je v létě vhodná inzerce

v časopisech, které si lidé většinou berou s sebou, či rádio, které mohou poslouchat

takřka neomezeně ať již při cestě, nebo i u vody, na chatě, chalupě apod.
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Příloha č. 2: 1. strana dotazníku

Vážená paní, Vážený pane

Studuji obor Obchodně podnikatelský na Zemědělské fakultě Jihočeské Univerzity

v Českých Budějovicích a v současné době zpracovávám diplomovou práci,

jejíž součástí je i dotazníkové šetření.

Žádám Vás laskavě o vyplnění dotazníku. Ubezpečuji Vás, že výsledky šetření jsou

zcela anonymní a budou využity jen pro účely této práce. Pokud jste se rozhodl(a)

dotazník vyplnit, prosím Vás o pravdivé uvedení údajů.

Děkuji za spolupráci.

1. Pijete mléko? ANO NE

2. Znáte Jihočeské lahodné mléko od Madety? (Hranatý obal s modrým

uzávěrem) ANO NE -> ot č. 6

3. Kupujete Jihočeské lahodné mléko od Madety?

ANO NE

4. Setkali jste se s jeho propagací?

ANO NE -> ot č. 6

5. Kde jste se s jeho propagací setkali?

časopis ochutnávka v obchodě

plakátovací potisk tramvaje

plocha

6. Sledujete reklamu? ANO NE -> ot č. 8

7. Jaká reklama Vás obecně přesvědčí o koupi výrobku? (vyberte prosím

jednu možnost) letáky časopis

ochutnávka v obchodě internet

potisk tramvaje, plakátovací

autobusu plocha

televize rádio

8. Pokuste se, prosím, odhadnout, jak často čtete nebo prohlížíte tyto týdenníky.
Pokud jej nečtete vůbec, nechte prosím kolonky prázdné.

Vlasta 1xměsíčně 2x měsíčně

3xměsíčně 4xměsíčně

Rytmus života 1xměsíčně 2x měsíčně

3xměsíčně 4xměsíčně
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Příloha č. 3: 2. strana dotazníku

Žena a život 1xměsíčně 2x měsíčně

3xměsíčně 4xměsíčně

Chvilka pro Tebe 1xměsíčně 2x měsíčně

3xměsíčně 4xměsíčně

Blesk pro ženy 1xměsíčně 2x měsíčně

3xměsíčně 4xměsíčně

Květy 1xměsíčně 2x měsíčně

3xměsíčně 4xměsíčně

Aptetit 1xměsíčně 2x měsíčně

3xměsíčně 4xměsíčně

Jackie 1xměsíčně 2x měsíčně

3xměsíčně 4xměsíčně

Katka 1xměsíčně 2x měsíčně

3xměsíčně 4xměsíčně

Nedělní Blesk 1xměsíčně 2x měsíčně

3xměsíčně 4xměsíčně

Týden 1xměsíčně 2x měsíčně

3xměsíčně 4xměsíčně

9. Odhadněte, prosím, který ze jmenovaných televizních programů

nejčastěji sledujete.

ČT 1 Nova

Prima
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Příloha č. 4: 3. strana dotazníku

10. Odhadněte, prosím, kterou ze jmenovaných stanic v rádiu

nejčastěji posloucháte.

Kiss Faktor

Impuls Frekvence 1

Evropa 2

11. Pohlaví muž žena

12. Věk <20 21-30

31-40 >40

13. Velikost místa

Bydliště <10 tis. obyv. 11 - 50 tis. obyv.

51 - 100 tis. obyv. >100 tis. obyv.

Praha Brno
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 Příloha č. 5: Ukázka propagace na prostředcích MHD v Praze

Příloha č. 6: Ukázka propagace na prostředcích MHD v Praze
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Příloha č. 7: Ukázka propagace na prostředcích MHD v Praze

Příloha č. 8: Ukázka propagace na prostředcích MHD v Praze
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9. Summary

The subject of this thesis is Madeta a.s., which is the biggest milk

processor in the country. It deals with milk buyout, milk processing and milk

products sale. Firm domicile is located in South Bohemia.

The purpose of this thesis was means of advertising efficiency determination,

that were used by Madeta a.s. within its advertising campaign concerning the South

bohemian delicious milk, which took place in November and December previous year,

i.e. 2005.

Another purpose was to evaluate amount concerning numbers of people reading

the most notorious Czech magazines, watching Czech TVs and listening to broadcasting

stations. That will later allow us to pick a magazine, a radio or a TV, which is read, or

watched by the highest amount of people.

Herewith we were also interested in which advertising media generally most

influence people’s behaviour and their choice while buying goods.

In single chapters I attended to advertising media fragmentation and

determination of terms and theories relating their use. Next I dwelled on answer sheet

outcomes analysis and single media temporary ratings situation analysis.

The result of this thesis is prospective improvements for the campaign to come

recommendation; which means of advertising should be used or should not be used any

more.

According to presumption the most successful appeared magazine advertising

and tasting, further also advertising through printed trams. For the campaign to come I

would recommend internet advertising, because at present this medium is of big effect.