Katedra: OBCHODU

Student: VÍT LORENC

Studijní obor: OBCHODNĚ PODNIKATELSKÝ

Název diplomové práce: VÝZKUM ÚČINNOSTI VYBRANÝCH PROPAGAČNÍCH PROSTŘEDKŮ

Vedoucí diplomové práce: M. BUNEŠOVÁ, Ph.D.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. Proč se myslíte, že lidé při úzkém motorového vozidla se největší pravděpodobně zastaví (div. billboard) u silnice?
2. Jala by byla ekonomická návratnost vašich doporučení firmě?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Odpovědi k obhajobě

Datum: 19. 5. 06

Podpis vedoucího diplomové práce: